
 

 
 
 

FALKLANDY NEJSOU SAMOSTATNÝM STÁTEM, 
JDE O ZÁMOŘSKÉ ÚZEMÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ 

 
 

Následující úmysly se může každý modlit sám anebo společně s dalšími lidmi; koná-li se 
v daný den mše u Sv. Gotharda v Bubenči, přímluva zazní i během ní. 
 
 

5. srpna 2024 
Falklandy se nazývají rovněž Malvíny, většinou podle blízkosti konkrétního státu a jazyka k 
Britům nebo Argentincům. 
Modleme se za definitivní ukončení sporu mezi Spojeným královstvím a Argentinou, aby ani 
v jedné zemi vláda neodpoutávala pozornost od svých problémů rozdmýcháváním sporu. 

6. srpna 2024 
Na Falklandách se vyskytuje pět z celkového počtu osmnácti druhů tučňáků, včetně 
druhého největšího, tučňáka patagonského. 
Modleme se za větší zodpovědnost každého z nás při nákupu a používání plastů, benzínu a 
ropy, jejichž odpad nejen znečišťuje oceány, ale i ohrožuje život těchto chráněných ptáků. 

7. srpna 2024 
Největší počet obyvatel na Falklandských ostrovech se hlásí k anglikánské církvi, jejíž 
kostel Christ Church ve Stanley je nejjižněji položenou anglikánskou katedrálou na světě. 
Modleme se za zdejšího biskupa Jonathana Clarka, který na Falklandech slouží od roku 2021, 
kdy mu skončila služba v biskupství Croydon, v němž byl známý svými prokatolickými postoji.  

8. srpna 2024 
Kolem půlnoci 29. listopadu 1878 hlavní město Falkland Stanley postihl obrovský sesuv 
půdy, který se pak zopakoval ještě roku 1886 v důsledku nadměrné těžby rašeliny. 
Modleme se za moudrost jak falklandské, tak britské vlády při aktuálních rozhodováních 
ohledně těžby ropy na ostrovech, aby zde nedošlo k nevratným škodám. 

9. srpna 2024 
Vzhledem k poloze Falklandských ostrovů se zde vyskytují časté bouřky, které trvají i 
několik týdnů, a dokáží zastavit veškerý vzdušný i námořní provoz. 
Modleme se za turisty a dobrodruhy, kteří se vydají poznávat tento kus planety, aby se na 
cestu dobře připravili jak vhodným oblečením, tak dostatkem rezervního času na přesuny. 

10. srpna 2024 
I když je na Falklandech pouze 230 katolíků, tvoří 10 % všech obyvatel a vlastní 
apoštolskou prefekturu, která nepodléhá ani britské ani argentinské jurisdikci. 
Modleme se za otce opata Allana Hugha z premonstrátského řádu, jenž je od prosince 2016 
Svatým Stolcem pověřen řídit apoštolskou prefekturu na ostrovech se 2 řeholními kněžími. 
 
 
 



11. srpna 2024 
Do roku 1962 byly součástí Falkland rovněž Grahamova země, Jižní Orkneje a Jižní 
Shetlandy, do roku 1985 také Jižní Georgie a Jižní Sandwichovy ostrovy. 
Modleme se za tato území, která tvoří součást antarktického prostoru, aby se nestaly 
zdrojem mezinárodních konfliktů, do nichž by se musela zapojit armáda. 

12. srpna 2024 
Poslední válka o Falklandy začala 2. dubna 1982, když se zde na příkaz diktátora L. Galtiera 
vylodila argentinská flotila, na což odpověděla britská premiérka M. Thatcher odvetou. 
Modleme se za oběti a jejich příbuzné z této nevyhlášené války, při níž během 74 dní 
zemřelo 655 Argentinců a 255 Britů. 

13. srpna 2024 
Během své plavby v letech 1831-1835 se dvakrát na Falklandách zastavil Charles Darwin, 
podle něhož se jmenuje jedna z místních osad. 
Modleme se za vědce, kteří dodnes zkoumají Darwinem nalezené fosilie, které připouštějí, že 
ostrovy kdysi nebyly součástí amerického, ale možná i afrického kontinentu. 

14. srpna 2024 
Na Falklandských ostrovech se jezdí vlevo, doporučená rychlost na silnicích je 25 mil/h, 
osobní vozy musí dát vždy přednost letadlům, protože je zde 26 letišť. 
Modleme se za respektování dopravních předpisů nejen všemi falklandskými obyvateli, ale 
především všemi cizinci, kteří tyto ostrovy navštíví a jezdí po místních komunikacích.  

15. srpna 2024 
I když jsou Falklandy součástí Spojeného království, zahraniční návštěvníci sem potřebují 
speciální povolení a musí se prokázat předem zajištěným ubytováním. 
Modleme se za poctivost všech zájemců o návštěvu ostrovů, aby při cestách na Falklandy 
nezneužívali důvěřivost některých úředníků, i kdyby se jim místní předpisy zdály nadbytečné. 

16. srpna 2024 
Jediným katolickým kostelem na Falklandech je kostel Panny Marie v hlavním městě, na 
jehož západní zdi se nachází obrazy z dějin místní církve od malíře rodáka Jamese Pecka. 
Modleme se za děti, které se narodí v Argentině, aby zde nemusely podstupovat tolik 
nepříjemností a odmítnutí, jako děti tohoto umělce s britským i argentinským občanstvím. 

17. srpna 2024 
Ve svém znaku mají Falklandy bílou ovci podle skotského plemena Cheviot, které úspěšně 
chovají na ostrovech od roku 1851. 
Modleme se za farmy, které se chovu ovcí na ostrovech věnují, za dostatek pracovních sil, ale 
i ochoty mladé generace v tomto náročnému chovu i v dalších letech pokračovat. 

18. srpna 2024 
Až do roku 1876 se na Falklandských ostrovech vyskytoval jediný suchozemský savec, a to 
vlk antarktický, kterého však Evropané vystříleli jako škodnou. 
Modleme se za přesnou evidenci a následnou ochranu všech endemických druhů rostlinstva, 
ptactva i zvířectva, které se na Falklandech ve velkém množství vyskytují. 

19. srpna 2024 
Oficiální hymnou Falklandských ostrovů je britská hymna Bůh žehnej králi, na 
mezinárodních soutěžích však Falklanďané používají vlastní hymnu z 30. let 20. století. 
Modleme se za všechny obyvatele ostrovů, za jejich pokojné soužití, ochranu před vnějším 
nepřítelem a prozíravá rozhodnutí všech místních samospráv. 



20. srpna 2024 
Mezistátní falklandské letiště je Mount Pleasant, které je však zároveň vojenskou 
základnou, takže se zde provádějí velmi přísné kontroly a nesmí se nic fotografovat. 
Modleme se za pevné nervy a trpělivost vojenské posádky, která provádí kontroly a prověrky 
příchozích, aby se kvůli nevhodné recesi některého návštěvníka nestala žádná tragédie. 

21. srpna 2024 
Do sporu o Falklandy je zatahován i argentinský rodák papež František, když nejeden 
politik z Argentiny na něj tlačí, aby se zasadil o vrácení ostrovů Argentině. 
Modleme se za papeže, ale i celou vatikánskou kurii, aby nejen v otázkách Falklandských 
ostrovů zůstávali apolitičtí a snažili se spíše o roli mírových vyjednavačů a mediátorů. 

22. srpna 2024 
Odminovací práce na Falklandských ostrovech byly sice formálně ukončené roku 2020, ale 
stále existují místa, kam ani místní nechodí ze strachu, že tam stále miny jsou. 
Modleme se za lidské, ale i zvířecí návštěvníky těch částí mořského pobřeží, na nichž hrozí 
sebemenší nebezpečí výbuchu a možné zranění či smrt. 

23. srpna 2024 
Nejúspěšnějším sportovcem z Falklandských ostrovů je Louis Baillon, který získal 
olympijské zlato roku 1908 v britském týmu pozemního hokeje. 
Modleme se za nadané sportovce z ostrovů, aby i díky nedávno zřízené Národní sportovní 
radě měli lepší podmínky jak pro tréninky, tak pro reprezentaci na světových soutěžích. 

24. srpna 2024 
Na všech Falklandských ostrovech, kterých je více než 750, roste celkem pouhých 348 
rostlinných druhů, nejvýznamnější jsou trávy a neroste zde žádný strom. 
Modleme se za ekologické hospodaření v této zemi, aby se udržela rovnováha biotopu, 
důležitá jak pro chov ovcí, tak pro život několika ohrožených druhů zvířat. 

25. srpna 2024 
Na začátku 20. století anglikánští misionáři přesídlili z Chile na falklandský ostrov Keppel 
několik rodin etnika Yahgan ve snaze zabránit jeho vyhynutí. 
Modleme se za Cristinu Calderón, poslední žijícího člověka tohoto kmene, která zemřela 
16. února 2022 v Chile na následky covidu 19 ve svých 93 letech. 

26. srpna 2024 
Port Egmont na ostrově Saunders byl první britskou osadou na Falklandech, kterou roku 
1765 založil John Byron, aniž by měl tušení o existenci francouzské osady Port Louis. 
Modleme se za dostatek dobrovolníků pro práci v Falklands Conservation, kteří se snaží 
z ostrova vymýtit zavlečené divoké kočky, myši a králíky, jakož i bodlák kopinatý. 

27. srpna 2024 
I když je životní úroveň na Falklandských ostrovech díky britským dotacím vyšší než 
v samotném království, zdejší obyvatele dodnes téměř nepoužívají internet. 
Modleme se za pasažéry, kteří využívají místní letecké spoje, aby nezapomněli, že o schválení 
jejich letu se dozvědí z rádia, kde se večer před odletem čte seznam cestujících druhého dne. 

28. srpna 2024 
Na Falklandech je jediný bankomat v obchodě Stanley Services Fuel Station, který vydává 
bankovky falklandské libry, zaměnitelné s britskou, ale mimo ostrovy nepoužitelnou. 
Modleme se za fungování rovněž jediné banky na ostrovech, nabízející sice omezené služby 
bankovnictví, k nimž patří směnárna na americké dolary, britskou libru a euro. 



29. srpna 2024 
Falklandské ostrovy mají od roku 1986 velkou dávku autonomie, jejich parlament tvoří 8 
volených členů a rozhoduje o veškerém dění kromě zahraniční politiky a obrany. 
Modleme se za Alison Mary Blake, která je od července 2022 první ženskou guvernérkou 
Falklandských ostrovů a mj. má právo účastnit se každého zasedání tamního parlamentu. 

30. srpna 2024 
Dlouhotrvající pokles populace na Falklandských ostrovech se nedávno zastavil díky 
přistěhovalcům ze Spojeného království, Svaté Heleny a Chile. 
Modleme se školství na ostrovech, aby mladá generace nemusela odjíždět na studia do 
Británie, kde většina z nich po skončení školy zůstává, zejména ve městě Southampton. 

31. srpna 2024 
Jedinou nemocnicí na Falklandských ostrovech je nemocnice krále Edvarda VI. ve Stanley, 
tvořící jedno chirurgické oddělení a jeden pokoj jednotky intenzivní péče. 
Modleme se za lékaře, roztroušené v jednotlivých osadách Falklandských ostrovů, aby své 
povolání brali jako službu obyvatelstvu a dokázali si bydliště vybírat i podle jeho potřeb. 

1. září 2024 
Mezi významnými dny na Falklandských ostrovech je i Den Margaret Thatcherové 10. 
ledna, a mezi státními svátky je i první pondělí v říjnu jako Den řezání rašeliny. 
Modleme se za pracovitost a zručnost současného obyvatelstva, připomínajícího si v tento 
den své předky, kteří dostávali volno, aby si nařezali rašelinu pro své domácnosti na další rok. 
 

 

 
v době 5. 8. 2024 – 1. 9. 2024 budou v kostele sv. Gotharda v Praze-Bubenči 
dva informační panely o geopolitické a náboženské situaci na Falklandách 

 
FALKLANDY NEJSOU SAMOSTATNÝM STÁTEM, 

JDE O ZÁMOŘSKÉ ÚZEMÍ SPOJENÉHO KRÁLOVSTVÍ 


